

Fra: Marianne Bak Bjørst [mailto:marianne@bak-bjoerst.dk]
Sendt: 24. marts 2008 14:19
Til: ktmsk@sm.dk; min@sm.dk
Emne: VS: Til Velfærdsminister og Minister for ligestilling
Prioritet: Høj

Til
Velfærdsministeren
og Ministeren for Ligestilling
Karen Jespersen.

Nu er det snart 3 mdr. siden vi bragte nedenstående problemstilling op og sendte dig nedenstående brev, som vi nu høfligst bringer i erindring.

Vi kan ikke forstå, hvorfor vi ikke har hørt fra Dig. Idet denne sag måtte give dig anledning til en hurtig behandling af disse uligheder, der er overfor de talrige handicappede, der kommer til skade i det offentlige varetægt.

Som det fremgår, så efterlever Kommunerne og Regioner mf. ikke princippet om ligestilling og ligebehandling af handicappede med andre **Ikke handicappede** borgere, som siden den 07-05-1988, bl.a. har haft ret til erstatning hos deres arbejdsgivere.

Dette har de handicappede åbenbart ikke i 2008. Jeg håber at du i respekt for dem, der ofrede deres liv i arbejdernes tjeneste vil sikre, at også de handicappede får de samme rettigheder nu 20 år efter, at arbejdernes rettigheder endelig blev slået fast ved domstolene.

Med venlig hilsen

Marianne Bak Bjørst

Fra: Marianne Bak Bjørst
Sendt: 28. december 2007 21:45
Til: 'min@sm.dk'
Emne: Til Velfærdsminister og Minister for ligestilling

Til
Velfærdsministeren og Ministeren for ligestilling
Karen Jespersen.

Indledning

Vi skriver dette brev til dig. Idet der er noget, som er rystende. Som værge til en handicappet, der er kommet til skade i forbindelse med det tilbud skadeslidte har fra kommunen, og dets leverandør. Arbejdsskadestyrelsen har nu fastslået, at hvis en handicappet kommer til skade, som dette i vort tilfælde, med 2 ulykkestilfælde i 2007 med varigt meen til følge, så skal den handicappede ikke automatisk have erstatning i ligeledes som ikke handicappede borgere modtager.

Dette drejer sig om erstatning for bl.a.:

- for fremtidige helbredelsesudgifter og andet fremtidigt tab som følge af skaden
- for varigt meen
- for tab eller forringelse af erhvervsevne
- for værdien af arbejde i hjemmet ligestilles med erhvervsindkomst

Vi modtog derimod en skrivelse fra Kommunens Ledelse der meddelt os bl.a.:

”Der er – som De er inde på – en vis mulighed for ved siden af erstatning via Arbejdsskadestyrelsen at kræve erstatning fra arbejdsgiveren. Erstatningsansvarsloven gælder, såfremt der kan pålægges en anden person (oftest arbejdsgiveren) et ansvar for, at skaden er sket. Det er Dem, der har bevisbyrden for, at dette er tilfældet. Holbæk Kommune ses ikke at kunne pålægges et ansvar for den skete skade.”

Vi har foretaget os følgende, for generelt at hjælpe de handicappede, som kommer til skade, når de er i det offentlige varetægt.

Vi henvendte os til familiens jurister og en professionel sagsbehandler, som har arbejdet med skader, og har ført nogle Danmarks historiens største retssager vedr. arbejdsskader m.m.. Det er sager angående erstatning m.m. De rystede på hovedet over afgørelsen, som er truffet om, at kommunen kan gøre hvad de vil, og skal ikke automatisk yde nogen form erstatning overfor de handicappede. Det kan kun ske, hvis værgerne for egne private personlige midler skal rejse en sag mod kommunen, der ydermere heller ikke har ført, eller fører det aktive tilsyn, for dermed at sikre, at de handicappede m.m. ikke kommer til skade m.m.!

Familiens jurister og professionelle sagsbehandler, har for at sikre, at denne sag holder, i forbindelse med henvendelsen direkte til dig henvendt os til bl.a.:

- Arbejdsskadesstyrelsen, der fastholder deres afgørelse. **Afgørelser og beslutninger. Du er ikke omfattet af loven. Det betyder, at du ikke har ret til erstatning eller andre ydelser efter loven.**
- Velfærdsministeriet og ministeriet for ligestilling fik forlagt sagen telefonisk. Der blev det fremført, at der ikke var tale om en enkelt personsag, men en generel sag. Det generelle omfatter alle syge handicappede mf. der er i offentlige varetægt, i kortere og længere tid. Man kunne ikke hjælpe med viden omkring dette spørgsmål i ministeriet Vi meddelte derfor, at vi påtænkte at sende denne skrivelse til dig direkte, for at du som minister vil tage dig af problemerne, som du sikkert ikke er bekendt med før nu i dag!

- Da der som bekendt er mulighed for, gennem det offentlige at få fri proces, som kun er betaling for selve retshandlingen i retssalen og ikke de mange hundrede timers arbejde i forbindelse med efterforskning, fremskaffelse af bevismaterialet m.m. fra den tiltaltes virksomhed.
- Da vi fra det offentlige blev foreholdt, at man bare kunne få betalt udgifter, hvis værgen havde tegnet en forsikring på den handicappede. Da vi kunne meddele det offentlige, at det ikke forholdt sig sådan, fremsendte vi for en sikkerheds skyld disse påstande, oplysninger forhold, til forsikringsoplysningen der svarede: ” *Forsikringsselskaber er forpligtet til at udbyde de lovpligtige ansvarsforsikringer til enhver forbruger, der retter henvendelse med ønske om at forsikre sig. Dette gælder følgende lovpligtige forsikringer, motoransvar, hundeanavar, arbejdsskade*”. Det vil sige, at man som udgangspunkt ikke kan tegne en forsikring på en handicappet, der kan bruges i forbindelse med ulykker, når de er i det offentliges varetægt udover det ovenstående!

Sammenfatning af problemstillingen:

1.

Hvad har Du som Velfærdsminister og minister for ligestilling, tænkt dig at gøre i forbindelse med de syge, svage og handicappedes manglende ligebehandling, i lighed med ikke handicappede, så de bliver sikret bl.a. en erstatning:

- for fremtidige helbredelsesudgifter og andet fremtidigt tab som et følge af skaden
- for varigt meen
- for tab eller forringelse af erhvervsevne

- for værdien af arbejdet i hjemmet ligestilles med erhvervsindkomst

2.

Hvad har du som Velfærdsminister og Minister for ligestilling, tænkt dig at gøre i forbindelse med, at de handicappede, der nu åbenbart ikke behandles efter dette, der bl.a. er vedtaget i FN og det danske folketing:

”Det må desuden sikres, at mennesker med handicap på alle samfundsområder ligebehandles med andre borgere.”

3.

Er det også Velfærdsministeren og Ministeren for ligestillings opfattelse, at det er dem, som er værger i alle personlige og økonomiske forhold for de syge og handicappede, der skal afholde betaling af retssager, efterforskning m.m. Således at den handicappede får den erstatning og det tilsyn, som de regulært har krav på, i lighed med ikke handicappede?

Bemærkning

Da der fra vor side hersker tvivl om, det er det helt rigtige, at vi nu har henvendt os til dig, eller om der her er tale om en sag, der skal sendes til Europa-Kommissionen, eller Menneskeretsdomstolen i Strasbourg.

Vort valg blev, at vi sender sagen til dig, og håber dermed på, at modtage et positivt og konstruktivt svar, så mennesker med handicap i alle samfundsområder, ligebehandles med alle andre borgere. Så de får det, de retsmæssigt har krav på, som om de ikke var handicappede.

Såfremt der er yderligere informationer, du ønsker, eller et møde omkring problemet, står vi selvfølgelig til din rådighed. I øvrigt kan vi henvise til hjemmesiden www.bak-bjoerst2.dk

Afsluttende

Vi vil efter bedste evne med denne skrivelse, leve op til disse ord, der i forbindelse med Danmarks historiens største retssag for de svage og handicappede, blev fremført af familiens, nu afdøde overhoved og advokat Jens Bjørst:

"Man kan godt lægge bånd på sig selv og undertrykke en hel masse ting, men kun indtil et vis niveau - man kan ikke blive ved med at undertrykke retfærdighedssansen".

Bemærk

Vi ønsker, venligst kun at kommunikere med Dem Digitalt skriftligt pr. E-mail, da vi bl.a. ikke altid kan forventes, at opholde os på postadressen i kortere og længere tid.

Godt Nytår

Marianne & Thomas Bak Bjørst

MARIANNE 6 THOMAS BAK BJØRST LØSERUP STRANDVEJ 70, 4300 HOLBÆK.

Skibet "Bak Bjørst" kalds via. Lyngby radio tlf. 80604020 Kaldesignal XPD5223 MMSI-nummer 219005406.

EMAIL: marianne@bak-bjoerst.dk Eller EMAIL: skibet@bak-bjoerst2.dk

Yderligere oplysninger på Hjemmeside www.bak-bjoerst.dk www.bak-bjoerst2.dk

NB

(Det skal i forbindelse med ulykkerne der bl.a. ligger til grund for denne henvendelse bemærkes, at man ikke har ført nogen forn for tilsyn jf. deres skrivelse november 29, 2007 11:10. Vi er velbekendt med, at De ikke behandler personsager, men det er for os nemmer at forklare problemet ved at fremkomme med eksempler fra personsager)